CAP. XX.!
Lepsu triennii non obstante potest delegatus in causa.sibi commissa

procedere.

Idem Magistro Tancredo Canonico Bononiensii'.
Venerabilis frater noster archiepisc0pus Ravennasïf

proposuit coram nobis, quod, quum 'eci5io causae, quae
inter ipsum ex:parte una, et communitatem Cerviae-l' ex
altera super iurisdictionis civitatis Cerv1ae5 et quibusdam
aliis articulis vertitur, sit per subterfugia et cavillationes
eorum per triennium prorogata, et tandem post litis contesta
tionem et commissiones varias tibi dedimus in mandatis, ut eam
ad nos remittas si:/]icienter instructam, dicti Cervienses as
serentes, instantiam iudicii per decursum triennii periisse,
respondere 5sub tuo examine recusaverunt. 1—Nolenteszgitur,
ut eiusdem causae decisio ulterius prorogetur, praesentium tibi
auctoritate Mandamus, uatenus, exceptione huiusmodi non
obstante, in negotio isto7', appellatione remota, ratione
praevia procedas iuxta traditam tibi formam. [Dat. Latcr. X.
Kal..)[aiti Ao. VIII. 122 .]

CAP. XXI.!
Actor obtinens in possessorio coram iudice rei, non tenetur coram eo
iudice super proprietate respondere, si est prorutis alterius tori. H. . et

est casus notabilis.

Idem Episcopo et Magistrisï' T.3 et B. Praten.
Bononiae commorantibus.

Significaverunt nobis olim abbas et conventus sanctae
Mariae de Florentia, quod Fiorentina-l potestas pro eis
contra communitatem castri de Signa super possessione vel

uasi5 iuris ibidem eligendiürectorem, quod ad se pertinere
icebant, diftïnitivam sententiam promulgavit. Sed post

modum, ctulem communitate nolente recipere nobilem virum. B.
Vinci-Werra ", quem iidem in rectorem elegerunt castri praedicti,

praefata potestas non solum non curavit sententiam suam exsecu
tioni mandare, ac communitatem ipsam compellere ad recipien
dum dictum nobilem pro rectore saepius requisita; sed nec per
misit communitatem eandem ad hoc a /idelibus eorum monasterii

Tit. ]. Ca . XIX. 12)ei. praedictis tribns conspirationem: E' 13)et
duobus eorum: ' bd M) obiecerit: FGIIi'thNEae: opponeret: H.- oble
eit: ' 15) asserens: FN 16) n. quib. . . . "qu.: dcest: ' Richt.
17) robatieriem: Ed 18) nei,-.: dcest: FJHLMXJ 19) praenominatue:
FH KL.)!NE: praedictus: (i.

Cap. XX. 1) Restitntum (: Comp.V. c. 8. h. l. (2, 1.) 2)Paltliast no.?741.
a) Ravennamm: .- Ravcniintonsis: Ed 4) Cerinnc: F.- Cenion.: . '
Crein.: [: Cervin.: .ll: Covreli: Ee: Trevisen.: £b: Cervlenn.: Lals'ud
(Cerria : Ficocle) 5) Cerviens.: K.- Cervinae: lia; Trevisinne; lib 6) et
ideo. . . recusantes consuetis tergiversationibua processum impediunt. dictae
t:.'llls:lt01'h 'l) ipse: FGth'JlNI-J S) Dat. XV. Kal. Febr. (:i. 1224.) (,ïron.llt lll "0 .

(;:i p. XXI. 1) Itestilutnm t.: Comp.V. c. 5. I:. i. (2. l.) 2) Magistro: FNH
3) Tancredo Bonoii. et Bondie (Dondi: Ed leg.: Bonodici) Frui-enu.Bononiae
coniinoranti. canonicis: Eacd — 1216—27.— Potlliast «0. 1743. 4) Floren
tinorum: lici 5) quaestione: Ed 6) eiig. sibi: Etlllichl. 7) G. Vitegin.
£b: Vlncigueri-a: La 8) lpu. pot.: deest.- E praefatum nobilem (ab . . .
mon.: deest : ' 10) memorata: b'b; praedicti: Cant. lib/mi. 11) In b'
totus hic locus ita se habet: sint., ad quam idem veniens fuerit protestatus,
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coarctari,- quinpotius abbatem et. conventum praefatos ipsa
potestasu indignecoegit communitati praedictae super pro
prietate vel quasi memorati iuris in saeculari iudicio respon
dere. Unde vobis per.literas niistras iniunximus, ut, 51itaesspt,

ctum9 ab eisdem monachi; in rectorem admittere; audituri
postea quae partes super proprietate vel quasi dictilo iuris
ducerentproponenda,tett-anmm, ' ' ' ' ' ' ',deci'sun',
non obstante statuto quolibet contrario ecclesiasticae libertati, seu
quod abbas et conuentus praedicti compulsi sunt su r hoc litem
contestarz'in iudicio saeculari. Nuper autem, regentibus ab
bate et concentu, didicimus, quod, quum de literis a nobis super
hoc obtentu: ad ipsius communitatis notitiam peremisset, syndicus
eius, exhibita coram iudice potestatis calumniae iuramento, citari
fecit abbatem, quod coram illo subiret sünile iusiurandum, ut per
hoc renunciare intelligeretur idem abbas apostolicis literis ipso
facto, aut pro convicto, si hoc facere recusaret, haberetur.
Quumque praefatam communitatem ad praesentiam vestram
saepius et peremptorie citassetis, syndico eius se velle dilatorias
exceptiones proponere protestanti, terminum, in quo id faceret,
vel super principali responderet negotio, statuistis. Verum "
pars altera inter alia excipiendo proposuit, se tunc coram
vobis respondere de iure non teneri, quum tempus propter
vindemias exsisteret feriatum, respondente syndico mona
sterii, hoc malitiose proponi, ut videlicet causa protracta,
ternpus regiminis electi1-' inutiliter elabatur. 1-Quoilap
parebat es: eo, quia per nuncium potestatis abbatils fuit ohibi—
tum, ne communitatem eandem atra Florentinum districtum in
iudicio conveniret, uare praenominati abbas et conuentus humi
liter petierunt, ut obviare huiusmodi malitiis dignaremur. Quo
circa discretioni vestrae Mandamus, quatenus tam eundem
syndicum, quam eiusdem monasterii monachos, quorum testimonio
uti voluit, si excmnmunieatimiem contra eos ad impediendum
causae processum opponi contingat, absolventes sublato appel
lationis obstaculo ad cautelam, ne tali praetextu valeant ab

agendo vel test/t)icanterepelli, hoc non obstante 14, in negotio,iuxta recepti ormam mandati, ratione praevia procedatis,
causae finem debitum absque morae dispendio imponerqu ita
praeceptum apostolicum impleturi quod non debeamus uobis diyi
cultatem quae dicto monasterio morae occasione inmtinere
dignoscitur imputare. [Dat. Reate II. Kal. Nov. Ao. X. [225.]

TITULUS II.
DE FORO COMPETENTI.

CAP. [.I
Clericus coram suo episcopo conveniri debet.

Ex concilio Calcedonensi.
Si quis clericus adversus clericum negotium habeat?,

non deserat episcopum proprium-"!,et ad saecultu'iapercurrat
iudicio, sed prius apud ipsum'. actio5 ventiletur, vel certe
consilio eiusdem episcopi apud alios, quos utraque pars
voluerit", iudicium obtinebunt 7. Siquis autem praeter haec8
fecerit, canonicis correptioni/nis" subiacebit.

CAP. 11.
Inde: saecularis, si clericum per ac diatringit vel condemnat, excommuni

cari debet.

Ex concilio Parisiensil.
Nullus! iudicium neque presbyterum, neque diaconum

aut3 clericum ullum, aut minores4 eccleSiae sme permissu-5

patratum se proponere alio tempore literas nosti-nsper suggestionem tnlsi et
veri suppreuionem obtentu, sed tunc ad hoc se non teneri de iure, quum
tempus propter vindemias exsisterct toi-latum, et G. monachus, syndicus
monasterii pro violenta, ut dicebat, manuum iiiiectlone in presbyterum ex
commuiiieatienis laqueo teneretur eodem G. proponente boc malitie-o par
tern advenam proponere, ut causa. prolata. (prostrata: H;,- probata: Ee.
protracta: Ea) tempus labatur regiminis nobilis memorat 12) add.:
praedicti: Fall-',- praefati: II 13) id abb.: Ed Ilii-ht. 14) praemissis cx
ceptlonibiis non obstantibus:

Tit. li. Cap. I. 1) Restitution (: c. ti.; (.'one.Chalced. hab. ao. ibi.;
Ihirch. ", 181; Im Dei.-r.VI, 228.: Lips. XLIII, l.; (bimi. . i:. 31. h l. (2. 2.)
2) habet: Coll. cilt. orig. 3) sniim: lro &)episcopum: Coll. tritt.: miil.:
proprium: .ibrl Hare/i. [00 P. 5) occiisatlo: . 6) utraeque partes vo
luerint: ll. citi. 7) continebunt: Coll.ettt. pr. Al: continebit. 8) lioc:
Abc 9) indiciis: .i.

Citp. II. 1) c. 6. Concil. Par. hab. «0. 615. — ap. Brmis Ii, 256: c. 4. —
Lips. XLIII. S.; Comp. !. c. 2. h. t ("' 2.) — cf. c. 2. 0. XI. t. 1 '7 l'
uult.; orig. 3) vel: tb. 4) inuidi-'es: AbcktPorig. 5)scientiu: ilP-orig.
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uod si9 .ecerit 'ab-eccclesia Deilo, cui iniuriam irrogare
lghOscxtur,tam lii sut sequestratus, quousque reatum suum

cognoscens" emendet.
äontiiicise per se distringere7 aut condemnarea praesumat.

CAP. III.

Ratione rei, de qua agitur, sortitur quia forum lbi, ubi res est. Sic
communiter aummatnr.

Ex concilio Africanol.
Sane si episcopi, inter2 quos causa versatur, sint3'

diversarum provinciarum, ille primas4 det5 iudices, in cuius'3
provincia est locus, de quo contenditur. Si autem etc. (cf.
c. 1. de arb. ]. 43.)

CAP. IV.1

Episcopus nt auapectua recusatua, de cuiua suspicione notorie constat.,
potest dare delegatum partibns non aunpectum, cuius sententiam poterit

per ao exaecutioni mandare.

Gregorius Bonifacio Defensori Corsicae'.
Si quis contra clericum causam habuerit, episcopum

ipsmsfl adeat, qui4 51 ut suspectus fuerit recusatus, exse
cutor [vel] ab eo!" deputeturs, aut, si et7 hoc actor re
fugerit, ab eodem e iscopo8 est deputandus, qui partes sibi
mutuo consensu iu ices compellat eligere, a quibus uic
quid fuerit definitum ipsius9 sollicitudine servata ege
modis omnibuscompleatur,[ut nonsit sepossint
fatigare. Dat. mens. Aug. Ind. IV. 601.]

CAP. V.1
Super re ecclesiae vel clerici potest laicus coram ecclesiastico iudico

conveniri; sed ei probabiliter nes-at, rem esse ecclesiae vel clerici, adiurisdictionem ecc eaiastieam declinanda-i. convenitur coram ano iudice.

Alexander IIL3
Si vero presbyter, vel clericus alius aliquem laicum de

rebus suis vel ecclesiae impetierit, et laicus res i sas non
esse ecclesiae vel presbyteri aut clerici, qui eum ' impetit,
sed suas proprias asseverat, laicus ipse debet de rigore
iuris super hoc ad forensem iudicem3 trahi, quum actor
semper" forum rei sequi-5debeat, licet in plerisque5 partibus
aliter de consuetudinehabeatur'.

CAP. VI.!
Biquestio tentith est inter clericum et laicum, cognoscet dominus tendi;
sed eo negligant-e cognoscet delegatos Papae, etiam ante negligentiam

detul- H. 6. secundum iacturam gloss.

I d e m 2.
Ex transmissa nobis insinuatione B. C." et W. militum

ecclesiae tuae4 intelleximus, quod, quum R. de Cassavilleb'
eos su r quadam possessxone coram" venerabüi fratre
nostro recens: e iscopo traxisset'l in causam, nobilis V" de
Campisa eorum ominus, a quo possessionestenebant,]9 sub
debito iidelitatis eisw' inibuit, ne de saeculari feudo in
iudicio ecclesiastico responderent. illaque praefatus epi
scopus in eos velut in contumaces ezcommuntcationis sententiam
promulgauit etc. (Et infra:) [Mandamus, quatenus praefatos
milites ab excommunicatione contradictione et a llatione
cessante absolvas etc.] 11 (Et infra:) Deinde Per ominum
t'eudim causam iubeas13 terminari, et, si ipse aliqm'd ma
litiose distulerit, tu ei sublato appellationis obstaculodebitum
iinem imponas.